
 

Delibera della Giunta Regionale n. 352 del 17/07/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 4 Farmaceutico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, AI

SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA A), DELLA L.R. N. 7/2002, A SEGUITO DI

CONVENZIONE CON L'AIFA PER INIZIATIVE DI FARMACOVIGILANZA E DI

INFORMAZIONE DEGLI OPERATORI SANITARI SULLE PROPRIETA'  E GLI EFFETTI DEI

MEDICINALI E CAMPAGNE DI EDUCAZIONE SANITARIA TRAMITE LE AASSLL 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  che:   

a.  con L.R. 30 aprile 2002 n.7 è stato disciplinato l’ordinamento contabile della Regione  
Campania;  

b.  con L. R. n. 1 del 27.1.2012 il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la 
formazione   del bilancio regionale annuale e pluriennale 2012-2014 (Legge finanziaria 
2012); 

c.  con L.R. n.  2 del 27.1.2012 il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione 
per  l’anno finanziario 2012 e il bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014;  

d.  con D.G.R. n. 24 del 14.2.2012 stato approvato il bilancio gestionale per l’anno 2012, ai 
sensi dell’art.21  della  L.R.30 aprile 2002, n.7; 

 
PREMESSO altresì che: 
 

a. l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 
187/CSR del 28 ottobre 2010, stipulato ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, su proposta del Ministro della salute, concernente la definizione degli indirizzi per la 
realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra 
l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36, comma 14, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449 per gli anni 2008 e 2009; 

b. in particolare, l’art. 4 e il punto 7 dell’Allegato A del predetto Accordo Stato-Regioni, concernenti 
le modalità di erogazione, mediante apposita Convenzione, dei fondi regionali per la 
farmacovigilanza disponibili ed acquisiti al bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2008 e 
2009, secondo le rispettive tabelle di ripartizione; 

c. la Regione Campania Assessorato alla Sanità-Settore Farmaceutico ha dando seguito a tale 
Accordo Stato-Regioni trasmettendo opportuno programma, dettagliato in  n. 14 progetti regionali 
e n. 4 progetti multiregionali, descritti nei relativi disciplinari tecnici ai fini della stipulazione di 
apposita Convenzione con l’AIFA da finanziare, nel rispetto dell’Accordo Stato-Regioni del 28 
ottobre 2010 citato in epigrafe, mediante le risorse del fondo di farmacovigilanza per gli anni 
2008 e 2009, e conseguentemente l’erogazione delle pertinenti quote regionali del 60% e del 
10%, corrispondenti a complessivi € 2.589.401,78 
(duemilionicinquecentottantanovemilaquattrocentouno/78); 

d. che i predetti progetti sono stati positivamente valutati dall’AIFA, nell’osservanza delle specifiche 
linee di indirizzo definite con il predetto Accordo Stato-Regioni e per essi è stata stipulata la 
prevista  Convenzione agli atti del settore farmaceutico- Area 20 Assistenza Sanitaria al   prot. n. 
2012 0228117 del 23.03.2012; 

e. l’AIFA con nota 2012 0229298 del 23.03.2012 ha comunicato l’erogazione del finanziamento di € 
2.589.401,78 (duemilionicinquecentottantanovemilaquattrocentouno/78); mediante mandato di 
pagamento n. 88 del 14.03.2012 a favore della  Regione Campania. 

       
CONSIDERATO che: 
 

a. la somma in questione non risulta iscritta nel Bilancio per il corrente Esercizio Finanziario, nè 
risulta essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali; 

b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 29, co. 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 
ad adeguare le previsioni di Entrata all'andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 

 
RITENUTO che: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

a.  a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di € 
2.589.401,78 (duemilionicinquecentottantanovemilaquattrocentouno/78) nel Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. della Entrata 10.33.81 denominata 
"assegnazioni statali correnti e nella U.P.B. della Spesa 4.15.38 denominata "Assistenza 
Sanitaria"; 

b.  ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del Bilancio Gestionale 
2012: 

 b.1 nello stato di  previsione della  Entrata,  correlato al  cap. 1158  (U.P.B. 10.33.81)  avente     la 
seguente  denominazione  "Finanziamento delle iniziative di farmacovigilanza e di informazione degli 
operatori sanitari sulle proprietà e gli effetti dei medicinali e campagne di educazione sanitaria tramite le 
AASSLL”; 
 b.2 nello stato di previsione della Spesa,  al correlato cap. 7290  (U.P.B. 4.15.38)   avente la seguente 
denominazione  "Iniziative di farmacovigilanza e di informazione degli operatori sanitari sulle proprietà e 
gli effetti dei medicinali e campagne di educazione sanitaria tramite le AASSLL ". 
 
VISTA: 
 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la L.R. n. 2/2012; 
c. la D.G.R. n. 24 del 14/02/2012; 

 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
1. di iscrivere, ai sensi dell'art. 29, co. 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, in termini di competenza e di 

cassa, la somma di € 2.589.401,78 (duemilionicinquecentottantanovemilaquattrocentouno/78) nel 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. della Entrata 10.33.81 denominata 
"assegnazioni statali correnti e nella U.P.B. della Spesa 4.15.38 denominata "Assistenza Sanitaria"; 

2. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del Bilancio Gestionale 2012: 
2.1 nello stato di  previsione della  Entrata,  correlato al  cap. 1158  (U.P.B. 10.33.81)  avente     la 
seguente  denominazione  "Finanziamento delle iniziative di farmacovigilanza e di informazione 
degli operatori sanitari sulle proprietà e gli effetti dei medicinali e campagne di educazione 
sanitaria tramite le AASSLL”; 
2.2 nello stato di previsione della Spesa,  al correlato cap. 7290  (U.P.B. 4.15.38)   avente la 
seguente denominazione  "Iniziative di farmacovigilanza e di informazione degli operatori sanitari 
sulle proprietà e gli effetti dei medicinali e campagne di educazione sanitaria tramite le AASSLL "; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
Bilancio e Ragioneria ed Assistenza Sanitaria, al Settore proponente, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art. 29, co. 8, della L.R. n. 7/2002. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012


	BURC n. 46 del  23 Luglio 2012

